SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
AR RIO GRANDE DO NORTE

FTISEOSN#Z

SENAR CNPJ: 04.256.238/0001-33 Emissdo:  05/10/2018 20:
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Exercicio: 2018 ( Segundo Trimestre )
Receita Despesa
. Orgado Orgado Realizado I Orcad Orcad Realizad
Especificagdo f i r¢cado rcado ealizado
P ¢ Proposta Trimestre Trimestre Especificagdo Proposta Trimestre Trimestre
RECEITAS CORRENTES 11.137.696 3.341.309 2.126.137| |pESPESAS CORRENTES 11.077.696 3.323.309 1.897.478
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 5.600.000 1.680.000 1.457.951 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.491.161 1.047.348 696.937
RECEITA PATRIMONIAL 143.000 42.900 20.333 JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA 0 0 0
RECEITAS DE SERVICOS 0 0 525.778 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.586.535 2.275.961 1.200.541
TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.264.696 1.579.409 122.097 RESERVA DE CONTIGENCIA 0 0 0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 130.000 39.000 -22| |SUPERAVIT 60.000 18.000 228.659
RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0 TOTAL 11.137.696 3.341.309 2.126.137
ALIENAGAO DE BENS 0 0 0| |DESPESAS DE CAPITAL 60.000 18.000 35.024
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 0 0 INVESTIMENTOS 60.000 18.000 35.024
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0 INVERSOES FINANCEIRAS 0 0 0
OPERAGOES DE CREDITO 0 0 0| | AMORTIZAGCAO DA DIVIDA 0 0 0
DEFICIT 60.000 18.000 35.024
TOTAL 60.000 18.000 35.024
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS 0 0 0
ANTERIORES
Resumo

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

RECURSOS ARRECADADOS EM
EXERCICIOS ANTERIORES

Total

Orgado Proposta

11.137.696

0
0

11.137.696

Orcado Trimestre

3.341.309
0
0

3.341.309

Realizado Trimestre

2.126.137
0
0

2.126.137

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

Total

Orcado Proposta

11.077.696
60.000

11.137.696

Orgado Trimestre

3.323.309
18.000

3.341.309

Realizado Trimestre

1.897.478
35.024

1.932.502

1/1



