



DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício: 2018 ( Segundo Trimestre )

Receita			
Especificação	Orçado Proposta	Orçado Trimestre	Realizado Trimestre
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>11.137.696</b>	<b>3.341.309</b>	<b>2.126.137</b>
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.600.000	1.680.000	1.457.951
RECEITA PATRIMONIAL	143.000	42.900	20.333
RECEITAS DE SERVIÇOS	0	0	525.778
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.264.696	1.579.409	122.097
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	130.000	39.000	-22
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	0	0	0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0	0	0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0	0	0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0	0	0
<b>DÉFICIT</b>	<b>60.000</b>	<b>18.000</b>	<b>35.024</b>
<b>TOTAL</b>	<b>60.000</b>	<b>18.000</b>	<b>35.024</b>
<b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Despesa			
Especificação	Orçado Proposta	Orçado Trimestre	Realizado Trimestre
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>11.077.696</b>	<b>3.323.309</b>	<b>1.897.478</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.491.161	1.047.348	696.937
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0	0	0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.586.535	2.275.961	1.200.541
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0	0	0
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>60.000</b>	<b>18.000</b>	<b>228.659</b>
<b>TOTAL</b>	<b>11.137.696</b>	<b>3.341.309</b>	<b>2.126.137</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>60.000</b>	<b>18.000</b>	<b>35.024</b>
INVESTIMENTOS	60.000	18.000	35.024
INVERSÕES FINANCEIRAS	0	0	0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0	0	0

Resumo

	Orçado Proposta	Orçado Trimestre	Realizado Trimestre		Orçado Proposta	Orçado Trimestre	Realizado Trimestre
RECEITAS CORRENTES	11.137.696	3.341.309	2.126.137	DESPESAS CORRENTES	11.077.696	3.323.309	1.897.478
RECEITAS DE CAPITAL	0	0	0	DESPESAS DE CAPITAL	60.000	18.000	35.024
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0	0	0				
<b>Total</b>	<b>11.137.696</b>	<b>3.341.309</b>	<b>2.126.137</b>	<b>Total</b>	<b>11.137.696</b>	<b>3.341.309</b>	<b>1.932.502</b>